豊後大野市訓令第6号
　豊後大野市事務改善報告制度実施規程を次のように定める。
　　平成26年4月14日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　豊後大野市長　橋　本　祐　輔

豊後大野市事務改善報告制度実施規程
（趣旨）
第１条　この訓令は、職員が個人又は共同（グループ）で取り組んだ事務改善に関して広く報告を求める事務改善報告制度の実施に関し必要な事項を定めるものとする。
（定義）
第２条　この訓令において、「職員」とは、本市の職員（嘱託職員及び臨時職員を含む。）をいう。
２　この訓令において、「個人報告」とは、個人が行う事務改善報告をいう。
３　この訓令において、「共同（グループ）報告」とは、2人以上の職員が共同で行う事務改善報告をいう。
（事務改善報告者）
第３条　職員は、取り組んだ事務改善の事案に応じ、個人報告又は共同（グループ）報告を行うことができる。
（事務改善報告の内容）
第４条　事務改善報告は、次の各号のいずれかに該当するものとする。
(1) 市民サービスの向上となるもの
(2) 事務能率の向上となるもの
(3) 執務環境の改善となるもの
(4) 市の収入の増加又は経費の節減となるもの
(5) 市のイメージの向上が見込まれるもの
(6) 前各号に掲げるもののほか公益上有効であると認められるもの
（受付期間等）
第５条　第3条に規定する報告の受付期間は、毎年度の4月1日から11月末日までとし、
当該年度の前年度中に行った事務改善を審査対象とする。
（報告の方法）
第６条　事務改善の報告をしようとする者は、報告票（様式第1号）に必要事項を記入し、資料等がある場合はこれを添付して総務課長に提出するものとする。
（審査委員会)
第７条　事務改善報告の審査判定は、豊後大野市職員提案制度実施規程（平成19年豊後大
野市訓令第19号。次項において「職員提案制度実施規程」という。）第10条に規定する
職員提案審査委員会（次項において「審査委員会」という。）に付議して行うものとする。
２　事務改善報告の審査判定に係る審査委員会への付議、審査委員会の運営その他審査委
員会に関し必要な事項は、職員提案制度実施規程の関係規定の例によるほか、審査委員会委員長が別に定める。
（審査の基準）
第８条　事務改善報告の審査は、第4条各号の要件を考慮し、その効果の大小、創意の程
度等を基準として、報告審査票（様式第2号）により、公平に行わなければならない。
（表彰、公表等）
第９条　審査委員会委員長は、審査委員会において決定した結果を遅滞なく報告者に通知
するものとする。
２　市長は、入賞した職員を表彰する。
３　表彰は、優秀賞（1件以内）、奨励賞（3件以内）とし、賞状を授与して行う。
４　入賞した事務改善報告については、職員（必要に応じ、市民）に公表するものとする。
５　市長は、入賞した事務改善報告について、発表の場を設けることができる。
（庶務）
第１０条　事務改善報告制度に関する庶務は、総務課において処理する。
（その他）
第１１条　この訓令に定めるもののほか、必要な事項は、別に定める。
附　則
　この訓令は、公示の日から施行する。

様式第１号（第6条関係）
事務改善報告票
　　　　　　　　　　年　　　月　　日提出
	報告者名

	職場名

	個人 ・ 共同(グループ)
	他の報告者名

	報告件名

	事務改善の内容
(第4条関係)
（該当項目に○を付ける。）
	1
	市民サービスの向上となるもの

	2
	事務能率の向上となるもの

	3
	執務環境の改善となるもの

	4
	市の収入の増加又は経費の節減となるもの

	5
	市のイメージの向上が見込まれるもの

	6
	前述以外で公益上有効であると認められるもの

	具体的な取組内容

	取組による成果

	受理日
	年　　月　　日

	受理番号

様式第２号（第8条関係）
報告審査票
	審査指標
	評価基準
	評点

	改善程度
	飛躍的
	５

	非常に
	４

	かなり良くなる
	３

	現在より良くなる
	２

	同じ程度
	１

	創意程度
	他に類がない
	５

	工夫
	４

	応用
	３

	努力は認められる
	２

	模倣（まね）
	１

	他業務への応用性・波及効果等
	絶大
	５

	大きい
	４

	かなり大きい
	３

	多少ある
	２

	あまりない
	１

	補正評価
	秀逸
	１５

	優秀
	１２

	優良
	９

	良い
	６

	普通
	３

	特記事項

表彰判定

	最低必要評価点

	優秀賞（1件以内）
	  １５点

	奨励賞（3件以内）
	　　７点